
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 2 
Proponente: Segreteria 
Classificazione: 01-07 2025/1 
 

del   20/01/2025 

 
Oggetto: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA. 

INDIZIONE COMIZI ELETTORALI PER LA GIORNATA DI DOMENICA 2 MARZO 2025 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
VISTE: 

- la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, le disposizioni relative al procedimento 
elettorale per l’elezione del Presidente di cui ai commi da 58 a 64 
dell’articolo 1; 

-  le Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla L. 
56/2014 contenute nelle vigenti Circolari del Ministero dell’Interno: 

- n. 32/2014 “Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei 
presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a 
statuto ordinario. Linee guida per lo svolgimento del 
procedimento elettorale; 

- n. 35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del 
decreto-legge 24 giugno 201, n. 90 – Modifiche alla legge n. 56 
del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei 
Consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali”; e 

- n. 38/2014 “Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni 
di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei 
consigli provinciali – Rilevazione dei risultati ufficiali delle 
consultazioni”; 

VERIFICATO CHE le elezioni provinciali alla carica di Presidente si sono svolte 
in data 18 dicembre 2021 e che, per quanto previsto dall’art 1, comma 59, della 
succitata Legge n. 56/2014 “Il presidente della provincia dura in carica quattro 
anni ...” con naturale scadenza al 17 dicembre 2025; 

PRESO ATTO che in data 25 novembre 2024, il Presidente in carica, Michele de 
Pascale, rassegnava, per il tramite del protocollo, le proprie dimissioni al Consiglio 
provinciale oltre che alla Vicepresidente e al Segretario Generale, comunicazione 
acquisita a P.G. n. 32754 in pari data “… in conseguenza della mia elezione, in iter 
di proclamazione, a Presidente della Giunta della regione Emilia-Romagna, in 
esito alle votazioni del 17 e 18 novembre scorso...”; dimissioni divenute efficaci in 
data 15 dicembre 2024 per effetto di quanto disposto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

Copia di atto firmato digitalmente



EVIDENZIATO che, per effetto delle dimissioni del Presidente in carica, la 
sottoscritta Valentina Palli, in qualità di Vicepresidente, subentrava pro e medio 
tempore nelle piene funzioni di Presidente della Provincia, così come evidenziato 
nella propria comunicazione di cui al Verbale Esito della seduta di Consiglio 
provinciale n. 8/2024; 

RILEVATO che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario procedere al 
rinnovo elettorale della relativa carica entro 90 giorni, così come disposto dall’art. 
1, comma 79, lett. b) della Legge n. 56/2014 per il quale l'elezione del Presidente 
della Provincia è indetta e si svolge “… entro novanta giorni dalla scadenza per 
fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli organi 
provinciali.”;     

VISTO il Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna approvato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 80 del 15/06/2016, a valere per elezioni 
congiunte e disgiunte, e a tutt'oggi ancora di valida applicazione; 

PREVIA attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria a ciò deputato, secondo 
quanto stabilito nell’Obiettivo di PEG di primo livello n. 502301 “Supporto 
giuridico-amministrativo agli organi istituzionali vigenti: Presidente della 
Provincia, Consiglio e Assemblea dei Sindaci e relativi adempimenti”, al quale è 
riferibile il presente atto e nell’ambito del progetto di miglioramento e sviluppo 
“Gestione transitoria del mandato presidenziale 2021-2025 e rinnovo mandato 
elettorale 2025-2029” del PIAO/Sottosezione Performance esercizio 2025 in corso 
di approvazione;   

RICHIAMATI i seguenti atti dell'Ente:  

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 
1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione”; 

- Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale responsabile del Settore 
Affari Generali;  

 
DECRETA 

 
per quanto in premessa citato e qui interamente richiamato, 

 

1. DI INDIRE per la giornata di DOMENICA 2 MARZO 2025 i comizi per 
l'elezione del Presidente della Provincia di Ravenna;  

2. CHE le OPERAZIONI DI VOTO si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00 
nel Seggio elettorale da costituirsi presso la sede della Provincia di Ravenna, 
sita in Piazza Caduti per la Libertà, 2; 

Copia di atto firmato digitalmente



3. SONO ELETTORI i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi 
nel territorio della Provincia in carica alla data delle elezioni indicata al punto 
1); 

4. SONO ELEGGIBILI alla carica di Presidente della Provincia i Sindaci in 
carica dei Comuni ricompresi nel territorio, il cui mandato scada non prima di 
diciotto mesi dalla data di svolgimento delle elezioni; 

5. L’ELEZIONE avviene sulla base di candidature, sottoscritte da almeno il 15 
per cento degli aventi diritto al voto; 

6. LE CANDIDATURE sono presentate presso l'Ufficio elettorale, da costituirsi 
presso la Sede della Provincia di Ravenna, Piazza Caduti per la Libertà n. 2, 
nei seguenti giorni: 

• dalle ore 8.00 alle ore 20.00 di DOMENICA 9 FEBBRAIO 2025 
(ventunesimo giorno antecedente il giorno delle elezioni); 

• dalle ore 8.00 alle ore 12.00 di LUNEDÌ 10 FEBBRAIO 2025 (ventesimo 
giorno antecedente il giorno delle elezioni); 

ed i relativi nominativi pubblicati sul sito della Provincia di Ravenna entro 
sabato 22/02/2025 (8° giorno antecedente quello della votazione).  

 
DISPONE 

 
- la tempestiva pubblicazione, all'Albo pretorio online della Provincia di Ravenna 
nonché sul sito istituzionale della Provincia nella sezione "Elezioni Presidente 
della Provincia 2025", unitamente ad ogni notizia, avvertenza o modulistica 
inerente al procedimento elettorale in oggetto oltre che le modalità e i moduli per la 
presentazione delle candidature; 

- la trasmissione tramite PEC ai Sindaci dei Comuni della Provincia, per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, e alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di Ravenna. 

 
DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le 
veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente Regolamento provinciale di 
attribuzione di competenze. 
 
 
 

LA PRESIDENTE F.F. 
PALLI VALENTINA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
 
  

 
AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente


